q. Parentando viisque) In

Leniuribus, quae Maio per trinoctium siebant, fabam nigram lotis manibus pedibusque nudis, per ora versantes, aere tinnientre, post terga reiiciebant. Lemures domo se eiicere clamantes, et ut abirent nouies orantes, expiari sic Manes arbitrati: In parentalibus faba vescebantur: in perwigiliis cicerre: pro ferali coena nudo silici sepulchrorum ossam ex lente imponebant quum inferias soluerent. Alex: ab Alex. 12. II. Non licebat Flaminis Diali fabam aut tangere, aut nominare, quia in eius flore apparent lugubres literae. Festus. Dal.

Parentando) Parentalibus sacrificiis fabas adhiberi solitas, Festus affirmat. Parentalia autem epulæ erant in parentum aut propinquorum funeribus datae. H.

r. Flaminem) Gellius, X. 15. p. 530. ex Fabii Pistoris Annalibus: Fabam neque tangere Diali mos est, neque nominare. Quae verba Festus transscribens, etiam causas adiicit: quod ea putatur ad mortuos pertinere: nam et lemuralibus iacit tur larvus, et parentalibus adhibetur sacrificiis

literae lugubres reperiantur. In eadem peculiaris religio: namque fabam vtique e frugibus s. referre mos est auspicii causa, quae ideo t.¹ referiuia appellatur. Et auctionibus u. eam ² adhibere eam lucrosum putant. Sola x. certe frugum etiam exesa repletur crescente Luna. Aquā y. marina, aliaue salsa non

^{1. sic ex MSS. em. Hard. referina. M. et Turn. et Cb.}
^{refrina. Scal. et Gr. et Al. 2. sic et Cb. ad-}
^{biberi. Gr. et Al.}

eiis, et in flore eius litterae apparere videntur. Vide Erasm. Chil. l. Cent. I. p. 15. Adag. A fabis abstinet. Adde auctorem Geop. II. 33. p. 79. H.

s. E frugibus referre, etc.) Quum seuerant segetes, quoniam inauspicatum erat domo exportasse vt non amplius reddituras, sementi statim facta, auspicii causa fabam statim domum referebant pro frugibus: quod perinde erat, ac si domum eas retulissent: sic ominantes domum reuersuras, nec in agro semper mansuras: Inde fabam referinam vocabant. Turn. cap. 25. L. XIII. Aduers. qui et hic referiuia reponit. Quod si admittimus, legendum potius referinam quam referiuam putat Constantinus. Aelius quidem quum dubitat apud Festum, an a refrigerando vocabulum hoc trahatur, refrina videtur legisse. Sed recte Festus refriua quasi referi-

ua, et referititia vt conditiua, condititius. Vide Scalig. in eum locum. Dal.

t. Quae ideo referiuia) Ita MSS. R. Colb. Th. non refrina Festus: Refrina, (vel referiuia potius) faba dicitur, vt ait Cincius, quae ad sacrificium referri solet dominum ex segete auspicii causa, quasi reuocet fruges. Aelius dubitat an ea sit, quae prolatata in segetem dominum referatur, an quae refrigeratur, quod est, iorreatur. Sed opinionem Cincii adiuuat, quod in sacrificiis publicis, quum puls fabata Diis datur, nominatur refriua. Dictis Plinius adstipulatur. H.

u. Et auctionibus) Et in venditionibus publicis, si faba simul proponeretur venalis, lucrum ex ea re, et ex eo omne, maximum futurum putabant. H.

x. Sola certa) Didymus l. c. Φησὶ δὲ τὸν κυάμον ἐνθρωπέστα ἀναπληρεῖσθαι πάλιν τῆς σελήνης αὐξεμένης. H.

percoquitur. Seritur *z.*, ante Vergiliarum occasum leguminum prima, ut antecedat hiemem. Virgilius *a.* eam per ver seri iubet, Circumpadanae Italiae ritu. Sed maior pars *b.* malunt fabalia *b.* maturae satiōnis, quam trimestrem *z.* fructū. Eius namque siliquas caulesque *z.* gratissimo sunt pabulo pecori. Aquas *c.* in flore maxime concupiscit: quum vero defloruit, exiguae desiderat. Solum *d.*, in quo sata

est

z. Maunt. Ver. *z.* fructū. Eius utique siliqua caulisque, Dal. trimestrem fructū eius. Nam siliquae Gr. et Al. *z.* gratissimi sunt pabuli. M.

y. *Aqua marina*) Didymus *l.* c. Et pisa nos obseruauimus puteana etiam aqua vix, fluiiali haud aegre coqui. H.

z. Seritur ante) De Vergiliarum occasu, l. 59. Pallad. L. XII. in Noub. tit. I. p. 61. In principio Nouembri fabam spargimus, etc. H.

a. Virgilius) Georg. L. I. Vere fabis satio. Seneca

Epist. 87. An eo tempore (vere) ista ponenda sint, et an utriusque (fabae et medicae) verna sit satio, hinc aestimes licet. Iunius mensis est, quo tibi scribo, item procliuis in Iulium. Eodem die vidi fabam merentes et fabam serentes. Dal.

Virgilius) Georg. l. 215. Vere fabis satio. Extremo mense Iunio fabam seri eodem die metique, visum a se Seneca prodit, ep. 87. H.

b. Fabalia) Siliquas fabales, seu grandiores culmos,

ex quibus siliquae pendent. Colum. II. 10. de faba: Post brumam parum recte seritur: pessime vere: quamuis sit etiam trimestris faba, quae mense Februario serazur... sed exiguae paleas, nec multam siliquam facit. Veteres itaque rusticos plerumque dicentes audio, malle se matura fabalia, quam fructum trimestrem. H.

c. *Aquas in flore*) Theophr. Hist. VIII. 6. H.

d. Solum, in quo) Theophr. Hist. VIII. 9. Colum. II. 10. p. 57. Sunt etiam qui parent in aruis hanc eamdem vice stercoreis fungi: quod sic ego interpretor, ut existimem non sationibus eius pinguefcere humum, sed minus hanc quam cetera semina vim terrae consumere. Nam certum habeo frumentis viriliorem agrum esse, qui nihil, quam qui istam siliquam proximo anno rulevit.

est, laetificat stercoris vice. Ideo e. circa Macedoniam, Thessaliamque, quum florere ¹ cepit, vertunt arua. Nascitur et sua sponte plerisque in locis, sicut septemtrionalis Oceani insulis, quae ob id nostri Fabarias f. appellant: Item in Mauretania silvestris passim, sed praedura, et quae percoqui non possit. Nascitur g. et in Aegypto spinoso h. caule: qua de causa crocodili oculis timentes refugint. Longitudo i. scapo quatuor cubitorum est, amplissima crassitudo k.: ² nec genicula l. habet, molli calamo: simile m. caput papaueri, colore roseo:

in

i. sic ex MSS. em. Hard. cons. Cb. incepit. Gr. et Al.

². intogenicula esset molli calamo similis. Cap. pap.

Cb. ampl. crassitudo digiti, in genicula abessent, molli calamo similis. Caput papaueris, etc. Turn.

rit. Vide etiam Pallad. in Noub. tit. I. p. 161. H.
e. Ideo circa) Theoph. l. c. H.

f. Fabarias) De his dictum est IV. 17. H.

g. Nascitur et in Aegypto) Haec Theoph. Hist. IV. 10.

quae transscripsit Athenaeus III. p. 72. A solo, in quo prouenit, faba Aegyptia vocatur: sed colocasiam esse caue credas. H.

h. Spinoso caule) Theoph. l. c. non caule spinoso dixit, sed radice spinosa. Ἰσχυρὰ

γὰρ οὐ εἶτα, καὶ εἰ πόρρω τῆς τῶν καλαμῶν, πλὴν ἐπανανθίζεται καὶ ιρονόδειος Φεύγει, μὴ προσκόψῃ τῷ ὀφθαλμῷ, τῷ μὴ ὄξῳ καθορᾶν. Legisse Plinius vi-

Vol. VI.

detur apud scriptores alios, ηνωλὸς δὲ ἐπανανθίζων. H.

i. Longitudo) Theoph. l. c. H.

k. Crassitudo) Digitalis, πάχος δὲ δαντυλιαῖος. Theophr. H.

l. Nec genicula habet molli calamo) Octona genicula habent, sed molli calamo, in codice antiquo. Pint.

Nec genicula) Non habet genicula, sed calamum molle: ὄμοιος δὲ καλάμῳ μαλακῶ ἀγονάτῳ Theophr. H.

m. Simile caput papaueri, etc.) Caput simile vesparum rotundo fauo: flos duplo maior quam papaueris, colore omnino roseo, Theophr. In medio cuiusque fabae ama-

H

rum

in eo fabae non supra n. tricenas : folia ampla : fructus ipse amarus ¹ et odore : sed radix o. perquam ² lauta incolarum cibis, cruda p., et omnino decocta; ³ arundinum radicibus similis. Nascitur q. et in Syria, Ciliciaque, et in Torone Chalcidis lacu.

XXXI. ⁴ Ex leguminibus autem r. Nouembri feruntur s lens: et in Graecia pisum. Lens r. amat solum tenue magis, quam pingue, caelum utique siccum. Duo genera eius ⁵ in Aegypto t., alterum rotun-

1. et inodorus. Dal. 2. lata. Turn. 3. arundi-
nis radice crassissima crassior. Theophr. 4. Ex leg.
aut vomere ser. lens et pisum. Alii. Ex leg. Nouembr.
ser. etc. Turn. Ex leg. autumnio vere ser. Cb
lens in Graecia et pisum. Vet. 6. in, d. in M.

rum quidpiam et viride est,
contortum, e quo faba sata
caulis prodit laudatum Dio-
scoridi, Galeno, Celso ad
oculorum et aurium dolores,
non autem faba tota amara.
Dal.

Simile caput) Flos scili-
cer. Τὸ δὲ ἄνθος δίπλασιον,
ἡ μήκωνος χρῶμα δὲ ὄμοιον
ἔρδων κατανοεῖς. Theop. H.
n. Non supra tricenas)
Πλῆθος δὲ οἱ πλεῖστοι τριά-
κοντα. H.

o. Sed radix) Theop. 1.
c. et Athen. H.

p. Cruda et omnino deco-
cta) In codice antiquo, cru-
da et omni modo cocta. Pint.

q. Nascitur et in) Theophr.
et Athen. ll. cc. H.

r. Autem Nouembri) Vide
N. et Em. N. XII. (hic coll.)
Ex legumin.) In MSS. R. Colb,

Thuan. Ex leguminibus au-
tumno vere feruntur, forte
pro autumno et vere. Nam
lentis duas sationes agnoscit
Columella II. 10 Sationes
eius duas, inquit, seruamus;
alteram maturam, per medium
sementim: seriorem alteram,
mense Februario. De Fe-
bruario etiam subscribit Palladius III. in Febr. tit. 4. p.
51. Hoc etiam mense lenticu-
lam seres, etc. H.

s. Lens amat) Ita Colum.
II. 10. p. 59. Lentem semen-
ti media, crescente Luna us-
que in duodecimam, solo tenui
et resoluto, vel pingui et sic-
co maxime loco seri conuenit:
nam in flore facile luxuria et
humore corruptitur. Nostris,
Lentille. Pingitur a Dodo-
naeo, p. 217. H.

t. In Aegypto) De ea len-

rotundius nigriusque, alterum sua figura. *u.* Vnde vario vsu translatum est in lenticulas *x.* nomen. Inuenio apud auctores, aequanimitatem *y.* fieri vescientibus ea. Pisum *z.* in apricis seri debet, frigorum impatientissimum. Ideo in Italia, et in austeriore caelo non nisi verno tempore, terra facili ac soluta.

XXXII. Ciceris natura est gigni cum *a.* salsilagine: ideo *b.* solum vrit. Nec nisi *c.* madefactum
H 2 pri-

te Virgil. Georg. I. 228. Nec *Pelusiacae cura aspernabere lentis.* Et Martial. XIII. ep. 9. *Accipe Niliacam, Pelusia munera, lentem.* H.

u. Sua figura) Qualis est lenti vulgari. H.

x. In lenticulas) Maculas in facie quas et lentigines vocant: Graeci Φακίας: ut lentem ipsam, cuius a similitudine deductum lenticulae nomen, Φακόν. H.

y. Aequanimitatem fieri vescientibus ea) Hinc Rhod. c. 22. XXIII. *lentos dictos vult. patientes, lenes, minime iracundos, quamuis et pigros, incuriosos, segnes, sic etiam vocent. Dal.*

Aequanimitatem) Auctor Geop. II. 35. p. 71. Ή δε Αιγύπτια Φόκη, εὐθυμίαν παρέχει τοῖς ἐσθίσσοι, Aegyptia lens in cibo sumta laetitiam affert vescientibus ea. Lenticulam videri volunt sic appellatam, quoniam lentes, et lentos, et mode-

ratos reddit eos, qui eam in cibos adhibent. H.

z. Pisum etc.) Colum. II. 10. p. 57. *Similis quoque ratio est pisī: quod tamen facilem et solutam terram desiderat, tepidumque locum, et caelum frequentis humoris. Vulgo, Pois.* H

a. Salsilagine) Nitrosam naturam vocant medici: τὴν ἄλμην Theoph. c. 6. L. VIII. Hist. Dal.

Cum salsilagine) Cum quodam liquore salis, qui ei legumini peculiaris et insitus: quem si nimii imbres abluant, ipsum tabe interit, et ab erucis erosum perit, inquit, Theoph. Hist. VIII. 6. Ερέβινθοι ἀποκλυσθεῖσης τῆς ἄλμης σφανελίζοντες, καὶ υπὸ καυπῶν κατεσθίουσι. Cicer nostris, Pois chiche. H.

b. Ideo solum) Colum. II. 10. p. 60. H.

c. Nec nisi) Colum. I. c. Pallad. IV. in Mart. tit. 4.

pridie, seri debet. Differentiae *d.* plures, magnitudine, figura, colore, sapore. Est enim arietino capiti simile, vnde ita *e.* appellant, album *f.* nigrumque. ² Est et columbinum, quod alii Venerium vocant, candidum, rotundum, leue, arietino minus

1. sic ex MSS. em. Hard. appellatur: est et album, Ven. vnde ita appellatur album. Gr. et Al. 2. est et orobinum, quod al. Ven. vocant, et cand. Dal. appellant. Ch.

p. 85. et auctor Geop. II.
34 p. 78. H.

d. Differentiae plures) Plinius hoc inconsiderate. Cicerum tria genera. Arietinum, nigrum, Hetruriae frequentissimum: in quo genere nullum candidum est: orobiaeon, columbinum Plinio. malim orobinum aut eruinum, colore, non magnitudine orobi, sicut vrinarum ὄροβοεδῆ μπόσασιν dixit Hippocrates, in cuius specie nullum album est: tertium ἀνὰ μέσον, colore inter nigrum et orobiaeon medio. Praeter haec omnia et album dulcissimum, inquit Theophrast. ἐπὶ πᾶσι; quae voces Plinium fefellerunt, putantem significari, in omnibus generibus album reperiri, quum significant potius, praeter omnia genera memorata candida inueniri. Orobiaeon Columella c. 10. L. II. *Puniceum* vocat, non, ut vulgo legitur, *Punicum* Dal.

Differentiae) Theophrast. Hist. VIII. 5. H.

e. Vnde ita appellatur) Cicer arietinum, Columellae l. c. Theoph. οἵτοι ἔρεβινθοι. Athen. II. p. 54 τῶν ἔρεβινθων τινάς παλέσσει νείσει. Iconem arietini ciceris habet Dodonaeus, p. 515. H.

f. Album, nigrumque) In his regionibus non sunt arietini ciceris differentiae vlliae ex colore: est enim omne ex purpurabnigrum. Neque vero Theophrasti verba ista, quibus similia Plinius hoc loco habet, in arietino genere nigrum candidumque esse persuadent: οἱ δὲ ἔρεβινθοι καὶ... τοῖς χρώμασι, καὶ ταῖς μορφαῖς διαφέροσσιν οἷον οἴνοι, ὄροβιδοι... ἐπὶ πᾶσι δὲ τὰ λευκὰ γλυκύτερα. Nam ἐπὶ πᾶσι non in omni genere ciceris, album reperiri significat, sed in omni leguminum genere, vt in cicere, lente, aliisque, album nigro antecellere. H.

minus, quod religio per uigiliis adhibet. Est g. et cicercula minuti ciceris, ¹ inaequalis, angulosi, veluti pisum. Dulcissimum autem id, quod h. eruo simillimum: firmiusque ^{i.} quod nigrum et rufum, quam quod album.

XXXIII. Siliquae *k.* rotundae ciceri, ceteris leguminum longae, et ad figuram semenis latae: piso ² cylindratae *l.*: faveolorum *m.* cum ipsis ³ mandun-

H 3 tur.

i. inaequales angulos habens. M. *2. sic ex MSS. em.*

Hard. conf. Ch. cylindraceae Gr. et Al. *3. manducant. D. mandunt. Ch.*

g. Est et cicercula) Inepte Plinius deceptus nominis Latini similitudine cicerculam, λαθύροις, ciceribus adnumeravit. *Dal.*

Est et cicercula) Dioscoridi II. 126. ἐρέβινθος ὁ ἡμερός, cicer satium, ut dicemus XXII. 72. Colum. II. 10. p. 60. Cicercula, quae piso est similis. *H.*

b. Quod eruo simillimum) Οροβίαν et οροβίαν Graeci vocant. Hoc Ciceris genus Galen. L. VI. Simpl. et reliqui medici, acre, calidum, et amarum esse tradunt; sed arietinum ceteris διερητικώτερον εἶναι. *Dal.*

Quod eruo) Vnde οροβίαν ἐρέβινθος a Theophr. appellatur, ab erui similitudine, quod Graeci οροβόν vocant. *H.*

i. Firmiusque) Theophr. Hist. VIII. 6. *H.*

k. Siliquae rotundae ciceri, -

etc.) Siliquae rotundae ciceri, ceteris leguminum longae, et ad figuram semenis latae: piso Cylindratae: passiolorum cum ipsis manduntur granis. Passiulus λοβός. Vide Salmas. p. 1029. a, b.

Siliquae, etc.) Theophr. Hist. VIII. 5. totidem verbis: Καὶ οἱ καλέμενοι λοβοί, σχεδὸν ἀπόλεθροι τοῖς σπέρμασίν εἰσιν, etc. *H.*

l. Cylindratae) Theophr. κυλινδρωδεῖς, ad similitudinem cylindri. *H.*

m. Faveolorum) Subintellige, siliquae. Faveolos porro eos intellige de quibus egimus XVI. 92. vulgo Féueroles Dioscoridi II. 176 συκλαξηπάχιον est, cuius siliquam cum semine, asparagi modo elixam, oleris instar edi pariter prodidit. Graeci scriptores alii δολίχος et Φασιόλας vocant. Virgilius, vilem favelum, uti ex Plino liquet, faveolos appellante libri huius

tur granis. Serere eos qua velis terra licet ab Idibus Octobris in Calendas Novembres. Legumina, quum maturescere ¹ ceperunt, rapienda sunt, quoniam cito exsiliunt, latentque quum decidere, sicut et ² lupinum: (XII. I.) quamquam *n.* prius de rapis *o.* dixisse conueniat.

XXXIV. In transcurso ea attigere nostri, paucum diligentius Graeci, et ipsi tamen inter hortensia: si iustus ordo fiat, a frumento protinus aut certe faba ³ dicendis, quando *p.* alii usus praestantior ab his non est. Ante omnia *q.* namque cunctis animalibus nascuntur, nec in nouissimis satiant ruris alitum quoque genera, magisque si decoquuntur aqua. Quadrupedes et fronde eorum gaudent. Et homini non ⁴ minor rapaciorum *r.* suis horis gratia

1. sic ex MSS. em. Hard. cons. Ch. ceperint. Gr. et Al.

2. Lego, lupinum. Ad alia transcamus, quamquam prius de rapis, etc. *3.* dicenda, quan. aliis usus praest. quam his. *Dal.* quan. aliorum us. praet. quam horum, etc. Alii, quando alius us. praest. his non est.

Cb. *4.* minor est raparum suis. *Ch.*

ius f. 56. quos poeta faselos vocat. H.

n. Quamquam prius) Quam de lupino dicamus. H.

o. De rapis) Rapa Varroni IV. de ling. Latina, quasi *rrapa*, quod e terra ruantur. Verisimilius etymon a Graeco *ράπις*, Athenaeo L. IX. *Dal.*

p. Quando alii) Quum aliud nullum sit legumen praestantioris usus, quam rapa: de iis statim post frumentum fabamque instituenda videbatur oratio. Rapam

Graecis γογγύλις et γογγύλη, nostris vine Raue. H.

q. Ante omnia) Colum. II.

io. Boies pascunt, inquit, praecipue in Gallia, etc. H.

r. Rapaciorum) Rapiciorum, sub. caulicorum: de quibus Cato cap. 35. ut a laña lanicum, sic a rapa rapicum. Alii raporum folia exponunt. Asparagos raporum mandi etiam scripsit Dioscorides. *Dal.*

Rapaciorum) Rapacia, siue rapicia, cauliculi sunt tenebri raparum, qui decocti sum-

gratia, quam cymarum: ¹ flauidorum *s.*, quoque, et in horreis enecatorum, vel maior quam viren-
tium. Ipsa vero durant et in sua terra seruata: et postea *t.* passa, paene ad alium *u.* prouentum, fa-
mamque sentiri prohibent. A vino, atque messe,
tertius hic Transpadanis fructus. Terram non
morose eligit, paene ubi nihil aliud seri possit.
Nebulis, et pruinis ac frigore *x.* ² vltro aluntur,
amplitudine *y.* admirabili. Vidi *z.* *XL.* libras ex-
cedentia. In cibis quidem nostris pluribus modis
commendantur: durantque ad alia, sinapis *a.* acri-
monia domita, etiam coloribus pieta, praeter suum,

H 4

sex

*i. Et sic quoque. Turn. non admodum opportune. Sic
tamen Ch. flaccidorum Gr. et Al. 2. vltro, in Vet.
d. et M.*

muntur in cibis: sicuti cy-
mae, ipso teste Plinio XIX.
41. sunt brassicae caulinum
teneriores pariter, delicatio-
resque caulinuli. De rapa-
ciis Cato 35. Rapinam et
caules rapicis unde fiant, et
raphanum in loco stercorato
bene, aut in loco crasso serito.
H.

s. Flauidorum) Ita MSS.
omnes; non flaccidorum. Vi-
de quae de voce fluescere,
quae Plinio familiaris est,
concessimus L. XV. 36. H.

t. Postea passa) Subdio sic-
cata. H.

u. Ad alium) Usque ad
aliam messem. H.

x. Ac frigore vltro) Mar-
tial. XIII. ep. 16. Haec tibi
brumali gaudentia frigore ra-
pa Quae damus, in caelo Ro-

mulus esse solet. Adde Ni-
candrum in Georg. II. cuius
carmen recitat Athenaeus
XIV. p. 133. H.

y. Amplitudine) Quoniam
incrementum omne, non in
folia, sed in radicem verti-
tur, ut ait Theoph. Hist. VII.

4. H.

z. Vidi XL.) Matthiolus
in L. II. Dioscor. c. 104. vi-
diffe se innumera scribit,
quae XXX. libras pende-
rent, et quibusdam locis cen-
tenas: magno certe naturae
miraculo, e tam exiguo se-
mine, tribus fere mensibus
tantas radices gigni. H